ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3419/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  e Controladoria
Geral para que disponibilize no Portal de Transparência todas as notas fiscais eletrônicas
emitidas pelos fornecedores da Administração Pública Municipal.

JUSTIFICATIVA:

 Na  maior  parte  dos  empenhos  que  podem  ser  acessados  no  Portal  de  Transparência
municipal, as notas fiscais eletrônicas não se encontram disponíveis ou a chave de acesso
está errada, o que impossibilita o acesso célere a informação e contrariando a lei.
Disponibilizar as notas fiscais, além de ser questão de respeito aos princípios norteadores
da  Administração  Pública,  faz  parte  Estratégia  Nacional  de  Combate  à  Corrupção  e  à
Lavagem de Dinheiro.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JULHO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB